Et ad requisitionem Christophori Alberti à Bernstein/ M. Octob. Anno 1636.

#### DEFINIT. XV.

*Subdit ac rustici maleficos/ in carcere custodire haud sunt obligati, nisi aliud consuetudine fuerit introductum.*

**E**xinde quod Const. bac 15. subditos ad custodiam. castris dominorum faciendam obstringit, satis colligere est, aliis in casibus excubiis haud esse gravandois Rusticos; Existimaverim itaque, t̄ eos jure compelli 2 haud posse, ut maleficos & inquisitos captivos custodiant, præsertim cum hæc custodia non minus atque ipsa executio & irrogatio pœnarum Magistratui incumbat, t̄ qui propterea propriis sumptibus atque expensis custodes conducere tenetur, per regulam generalem ab

Interpr. traditam: Quandoque nempe quis munere suo fungitur, vel aliquid facere obstrictus est, ob compensationem factæ sibi concessionis, tunc id ipsum proprio sumptu ac expensis illum facere teneri, nec habere impensarum repetitionem, arg. l. suo vittu 18. ff. de oper. libert. l. 1. C. de aqueduct. lib. 11. Jac. de S. Georg. de feud. in verb. de castro n. 15. Joh. Sichard. in l. 1. n. 3. Et seqq. Cod. de negot. ges. & in l. quoniam 11. n. 7. Et seqq. C. de testib. t̄ Sed hoc ita, si aliud introductum non fuerit consuetudine loci aut provincie, quā omnino standum erit, l. de quibus 32. ff. de LL. Petr. Heig part. 2. q. 23. n. 9.

Ita Domini in causa Bernhardi von Lettau zu Schleißheim/M. Mayo, Anno 1603. (Verba sent. Dass eure Untertanen die Gefangene zu bewachen wider ihren Willen nicht gebrungen werden mögen; Ihr könnet dann wie recht erweisen und darthun/ das díssfalls ein anders wider eure Untertanen durch eine beständige und verwahrte Gewohnheit hergebracht/ darbei bleibe es noch mahls billig/B. R. W.)

#### DEFINIT. XVI.

*Subdit debita servitia præstare recusantes, non modo carcere ad id cogi, sed & propter consumaciam relegari possunt.*

**P**arum sanè consultum esset Domino, servitia à subditis atque rusticis exigere, nisi & inobedientes compellere posset ad præstationem servitorum. t̄ Adeo enim contumax est sepissime hoc genus hominum; ut & debita quæque officia facere recusent. t̄ Quidam ergo Domino fas erit, vel multa pecunaria, vel carcere eos coercere, quandoque etiam pane & aqua cibare, donec usque corundem corda emoliantur, & contumacia ac inobedientia compescatur; t̄ Quia & si nec 4 tūm servitia debita præstare velint, quin relegatione puniri & in exilium mitti queant, dubium non est, quum & alias contumacia hæc pœna coerceri soleat, l. consensancum 8. ubi Gloss. & Bartol. C. quomodo & quando judex poss. in tit. de mulct. num. 17. t̄ Et sicuti 5 hodie pœna ipse, ita etiam coercitio atque coactio ad quid faciendum arbitraria habetur, Prosp. Farin. in Pract. Crim. lib. 1. tit. 1. q. 1. n. 8.

Ita Domini in causa Subditorum Hansen George Mensinger, ad requisitionem Quæstoris zum Wolkenstein/ Mens. Mai. Anno 1604. (Verba sent. Es werden iezo bewahrte halsstarrige und mutwillige Bauern billig von einander gesondert/ und in einer härter Gesängnis geleget/ auch auf den Fall sie auf ihres Widerruflichkeit verharren/ darinnen mit Wasser und Brodi einen Monat lang gespæset/ und da einer oder der ander dadurch sich noch mahls zum Gehorsam nicht erweichen lassen will/ so werden diejenigen/ so auf ihrem Ungehorsam verharren/ es sei gleich einer oder mehr/ wegen ihres vorseglichen und mutwilligen Tropes und Ungehorsams mit zeitlicher Bandes Verweisung billig in Strafe genommen/ scilicet)

Et in causa Henrici Abrahami ab Elsiedel zu Augsburg/M. Mens. Mai. Anno 1604.

Et ad requisitionem Quæstoris zum Greifburg/M. Okt. A. 1604.

## CONSTITUTIO LII. PARTIS SECUNDÆ.

### Bon Baufrohnen.

**M**it Ann der Baufrohnen halben/ Fragen oder Rechtfertigungen in unsere Schöpfenstühle einkommen/ so sollen sie auss die Fälle/ so auss Gewohnheiten/ Verträgen/ Abschieden und dergleichen stehen/ rechtlich und denselben gemäß erkennen.

Aber in den Fällen/ derowegen Moderation, Verordnung der Lieferung/ oder zu was Gebäußen dieselbige zu gebrauchen/ Erklärung von nöthen ist/ sollen sie solche Sachen an unsere Regierung remittiren/ damit wir Inhalts der Landes-Ordnung darüber selbst Weisung thun lassen. Illa illa petuntur, declaratione opus est, ad Senatum aulicum nostrum, juxta ordinacionem Provincialem à nobis ipsi met definiendos, remitti ab illis volumus.

## DEFINITIONES.

1. Regulariter in foro Saxonico subditi operas ad adi-  
ficia Dominorum extruenda prestare tenentur, ni-  
si aliud consuetudine vel pacto speciali sit introdu-  
ctum.
2. In moderatione hujusmodi operarum vel cibariorum  
prestandorum potissimum pacta & consuetudines at-  
tendi, iusque deficientibus, à Principe deciso peti de-  
bet.
3. Opera rusticorum exigi debent ad edificationem so-  
lius domicilii, seu habitationis, (Des Ritter-Sches)  
non etiam horreorum, stabulorum, aliorumq; edi-  
ciorum.
4. Lepides ad vias complanandas convehere, vel terram  
veteritatem avehere, subditi non obligati sunt.
5. Ligna aliasve materiam, adficiis dominorum adi-  
ficandis necessariam, que in territorio Principis ba-  
beri nequit, subditi aliunde convehere tenentur.
6. Ad domicilium Domini extruendum, eo in loco, ubi ha-  
cenus nullum fuit extructum, subditi materiam con-  
vehere haud sunt obstricti.
7. Diviso inter plures filios feudo, nova domicilia extru-  
entes, operas à subditis exigere nequeunt.
8. Si plures in pago vel oppido existant Domini, opera ad  
adficia extruenda debentur ei, qui in possessione ser-  
vitiorum reperitur.
9. In dubio ha opera debentur Domino hereditario, à quo  
subditi bona sua recognoscunt.
10. Transaction cum subditis inita de prestandis operis ad  
extruenda adficia, obstringit eos quog; ad servitia  
in restauratione & refectione adficiorum.
11. Aestimatio ac moderatio operarum præteritarum à Do-  
mino fieri potest, nec à Principe necessariò peti debet.
12. Opera ad extruenda adficia prescriptione amittun-  
tur.